)V r:.
l

O "5

Registre-se. Autue-se^ ««• qq
Sala das Sessões ^

(Rubrica do Presidente)

^«criopim

Data:'

19/ 05/99

Número:

1264/99

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

período

PRESIDENTE: JUAREZ TAVARES MATA

EXERCÍCIO DE 19 QQ

W A 2000

rSECRETÁRIO: Al FXANnRF RAiSTOq Rnni?I c:ilfF^

VICE-PRESIDENTE:ÁLC ! DES CARR 1 10 CA I CFHr

2°SECRETÁRIO: BRAZ ZAGOTTO

ASSUNTO-
PROJETO DE LEI Ns 1 12/99

INICI^'^I^BASTIÂ0 ARY CORRÊA

LEITURA

1" DISCUSSÃO:

2" DISCUSSÃO:

:  / O J /9f

/

HISTÓRICO:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FORNE

CER MATSRIAL ESCOLAR PARA ALUNOS

PORTADORES DE ALGUMA DEFICIÊNCIA E

CARENTE QUE ESTUDE NA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL.

PLA.Q^\)0-á^ OaI-
111 e ISo do 01-

APROVADO POR:

^T-nn UNANIMIDADE ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

/  / Ver.:

/  / Ver.:

PARECER DA COMISSÃO DE:

0] Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário'
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: /

APROVADO POR:

ZDD UNANIMIDADE ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Projeto de Lei ITS

PROJETO DE LEI
HOMERO PROPRIO--:
PROTOCOLO GERAL-:
DATA PROTOCOLO..:

112/99

1264/99

19/05/99

Autoriza, o Poder Executivo a fornecer

iaa.teri8.1 escolar para os alunos porta-

õ.ores de algiuaa deficiência e carente

q_ue estude na Rede Púllica Mujiicipal,

.4.rt,12_ Pica o Poder Executivo autorizado a fprnecer material escolar

para os 8.1xmos porta^dores de alguma deficiência e carente q_ue

comprovarem çLue estudam na Rede PÚllica Municipal,

.lrt.22- Esta lei beneficiará todo portador de alguma, deficiência,inde

pendentemente de sua natujreza, desde que comprove sua deficiên

cia, bem como sua permanência nas escolas.

.A.rt,32- Esta Lei entrs,rá em vigor na data de sua publicação:,::.'revogadas

as disposições em contrário.

Sala õ.e Sessões, 19 de maio de 1999^

ZJÍ

Sebastião Arw Corrêa

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
TEL/PABX: [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 29300-110

ESPÍRITO SANTO

fsE GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JÜSTIPIGATIYA

Os alunos portadores de deficiência têm muita dificuldade de se locomo-

veremye com certeza passem por grandes dificulda,desjprincipalmente finan

ceiras. E os mesmos não tem condições de comprar o material adequado aos se

us estudos ,6 quando não estudam ficam impossiTDilitaõ.os de concorrerem a uma

vaga de emprego,que provavelmente traria "benefícios a si próprios,

Saliemos que hoje já existem vagas para deficientes em alguns setores "

trabalhistas,só falta os mesmos se especializarem para tal função,Então va

mos contribuir para melhoria dos estudos dos deficientes do nosso municipio,

Conto com o apoio de todos,para aprovação deste projeto.

Sebastião Aw Corrêa

Sala de Sessões, 19 de rnsvio de 1999»

RUA BARAO □□ ITAPEMIRIM, Ü5 EDIFÍCIO FÓRUM - OENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
TEL/PABX: [G27) 521-5622 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 293DD-1 1 D

ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Projeto de Lei 112

x^ROJkTO ilK LEI
NUMERO PROPEIO--
PROTOCOLO GERAL.

DATA PROTOCOLO..

112/99

1264/99

19/05/99

Autoriza o Poder E?:ecutivo a fornecer

Lfiaterial escolex para os alunos porte.

dores de algiuaa deficiência e carente

que estude na PLede PÚLlica IvIunic.Lpal,

.A.rt,12_ Pica o Poder Executivo autorizado a iprnecer material escol.ar

para os alunos portadores de alguma deficiência, e carente cjue

comprovarem q_ue estuõnra na Rede PÚLlica Itmicipal.

.A.rt.22- Esta Lei beneficiará todo portador de alguma deficiência,inde

pendentemente de sua natuxeza,desde cxue comprove sua deficiên

cia,bem como sua. permanência nas escolas.

.irt.32~ Esta Lei entrará em vigor-na data de sua publicação, revogad.as

as disposições em contrário.

Sala de Sessões,19 de maio de 1999»

Sebastião Iítj'' Corrêa

RUA BARAG DO ITAPEMIRIM. OS EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411

TEL/PABX: [027] 521-5822 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
CEP 29300-1 1C

ESPÍRITO SANTC

GAMARA MUNICIPAL DE GAGHOEIRO DE ITAPEM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O

■JUSOTIGÂTIYA.

Os alunos portadores de deficiência têm muita dificuldade de se looon;o-
' verem,e com certeza passam por grandes dificulda.des,principalmente finan

ceiras. E os mesm.os não tem condições de comprar o materia.l a.deq_ua.do aos se
us estu.dos,e quando nã,o estudam ficam, impossibilit-ados de concorrerem a uraa
vaga de emprego,que provavelmente trania lenefícios a, si próprios,

Salem-os que hoje' já existem vagas para deficientes em alguns setores "
tradoalhistas,só falta os mesmos se especializarem para tal função,Então va
mos contriluir para meliioria dos estudos dos deficientes do nosso municipio,

Conto com o apoio de todos,para cuprovação deste projeto.

oelastião krf Corrêa

Sala de Sessões,19 de meão de 1999»

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, G5 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
TEL/PABX: [G27] 521-5822 - FAX: [027] 521-13G9 - CAGHOEIRO GE ITAPEMIRIM

CEP 29300-110

ESPÍRITO SANTC

GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 6^

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 112/99

INICIATIVA: Edil Sebastião Ary Corrêa

Senhor Presidente,

O Projeto de Lei n° 112/99, iniciativa do Vereador Sebastião Ary
Corrêa trata de conceder autorização ao Executivo para fornecimento de
material escolar a alunos da rede pública municipal deficientes e carentes.

A luz do artigo 117 do Regimento Interno nada a obstacular a
tramitação da matéria.

Entretanto, tecemos considerações para análise da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação.

Baseia-se o autor em três pontos para fornecimento de material
escolar: Ser o aluno deficiente, carente e estar estudando.

Analisamos:

Deficiente: o próprio projeto diz que a deficiência pode ser de qualquer
natureza.

Estar estudando: critério que facilmente poderá ser auferido.

Carente: Como auferir? O que será aluno carente para os termos dessa lei.
Sem um critério pré-estabelecido corre-se o risco de todo aluno de
rede pública municipal ser carente.

Deve ser analisado o artigo 48 da Lei Orgânica do Mimicípio, pois
aprovada a matéria importará em gastos que devem ser viabilizados dentro da
Lei Orçamentária.

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
"EL/PABX: [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Sugiro o encaminhamento preliminar a Comissão de
Constituição, Justiça e Redação.

É o parecer, s.m.j.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 25 de maio de 1999.

ÀNGELA/DE ̂AÜLA/BARBOZA

Diretora Legismtiva

RUA BARAO DO ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FÜRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1

TEL/PABX: [027] 521-5B22 - FAX: [G27) 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 293DD-11D

ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE GAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MEMO./GP/N" 008/99.

Cachoeira de Itapemirim - ES, 27 de maio de 1999.

Exmo. Sr. ALMIR FORTE DOS SANTOS.

DD. Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

Senhor Presidente,

Encontra-se à disposição de V. Ex®., na Diretoria Legislativa, os
seguinte Projeto de Lei:

Número Descrição Iniciativa

112/99

Autoriza o Poder Executivo a

fornecer material escolar para
alunos portadores de alguma
deficiência e carente que estude na
rede pública municipal.

Alexandre Bastos Rodrigues

PARA PARECER DESTA COMISSÃO EM CUMPRIMENTO

AO ART. 117 DO REGIMENTO INTERNO.

Atenciosamente,

JUAREZ TAVARES MATA

Presidente

Segue em anexo cópias das matérias mencionadas.

■-J Al'"*

RUA BARAÜ □□ ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FGRUM - CENTRO - OAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
TEL/PABX; [027] 521-5822 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

JUNTADAS:

1- _

2- _

3- _

4- _

5- _

6- _

7- _

8- _

9- _

10-.

11".

12-.

13".

14-.

15-.

16-.

17-.

18-.

19-.

20-

w
o Ti

\

o^Jof ^
V